2

	TRƯỜNG TH LÊ HỒNG PHONG
TRẠM Y TẾ PHƯỜNG VĂN ĐẨU
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:    /KH-THLHP-TYT                                   Kiến An, ngày    tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phối hợp với trạm y tế phường Văn Đẩu
trong công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh tại trường
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 2 năm 2016 của liên Bộ y tế và Bộ giáo dục quy định về công tác y tế trường học;
Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-PGDĐT ngày 12/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Kiến An về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, y tế trường học năm học 2023-2024;
Căn cứ tình hình thực tế về công tác chăm sóc, quản lý sức khỏe học sinh tại trường, trường Tiểu học Lê Hồng Phong và trạm Y tế phường Văn Đẩu thống nhất phối hợp tổ chức chăm sóc, quản lý sức khỏe cho học sinh năm học 2023 - 2024 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
Nhằm đảm bảo tốt công tác quản lý và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại trường.
Phối hợp thực hiện các chương trình y tế và các chương trình về phòng chống bệnh dịch xảy ra trên địa bàn phường cũng như trong trường học.
II. NỘI DUNG PHỐI HỢP
Công tác chăm sóc sức khỏe, khám sức khỏe cho học sinh tại trường Tiểu học Lê Hồng Phong là nhiệm vụ của nhân viên phụ trách công tác y tế trường học phối hợp với trạm Y tế phường Văn Đẩu thực hiện.
Nội dung công tác phối hợp: Thực hiện các chương trình y tế như: tiêm phòng các loại vacxin phòng bệnh trong chương trình tiêm chủng mở rộng cho học sinh, tiêm phòng vacxcin Covid 19 và các chương trình phòng chống một số bệnh dịch xảy ra trên địa bàn quận.
Công tác phối hợp giữa hai cơ quan được thống nhất thực hiện hàng năm thông qua chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan.
III. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC BÊN
           1. Trường Tiểu học Lê Hồng Phong
- Đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về thực hiện nhiệm vụ y tế học đường tại nhà trường.
- Cán bộ, nhân viên phụ trách công tác y tế phối hợp với trạm y tế phường Văn Đẩu xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh trong trường và tiêm phòng các loại vacxin phòng bệnh trong chương trình tiêm chủng mở rộng cho học sinh, tiêm phòng vacxcin Covid 19 và các chương trình phòng chống một số bệnh dịch xảy ra trên địa bàn quận.
- Kịp thời báo cáo tình hình các loại dịch bệnh xảy ra trong nhà trường với trạm y tế phường.
2. Trạm y tế phường Văn Đẩu
- Thực hiện đầy đủ các chương trình chăm sóc sức khỏe cho học sinh theo quy định về quản lý chăm sóc sức khỏe cho học sinh trên địa bàn phường Văn Đẩu và chương trình tiêm phòng các loại vacxin phòng bệnh trong chương trình tiêm chủng mở rộng cho học sinh, tiêm phòng vacxcin Covid 19 và các chương trình phòng chống một số bệnh dịch xảy ra trên địa bàn quận.
- Thông báo tới Ban Giám hiệu nhà trường, tới phụ huynh học sinh về lịch làm việc với nhân viên trạm y tế khi thực hiện các nhiệm vụ như: tiêm phòng …
- Thường xuyên tiếp nhận thông tin, báo cáo của y tế trường học tại trạm y tế phường. Phối hợp quản lý các chương trình chăm sóc sức khoẻ của học sinh, quản lý và chỉ đạo y tế trường học thực hiện các chương trình phòng chống các loại bệnh dịch xảy ra trong trường học.
- Tạo điều kiện tư vấn chuyên môn với nhà trường trong việc quản lý và xử trí bệnh dịch trên địa bàn.
         Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Trạm Y tế phường Văn Đẩu và trường Tiểu học Lê Hồng Phong trong công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh tại trường Tiểu học Lê Hồng Phong năm học 2023 - 2024. Đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện nhằm đạt kết quả tốt nhất./.

	TRẠM Y TẾ PHƯỜNG VĂN ĐẨU
TRẠM TRƯỞNG

Đặng Thị Thêu
	         TRƯỜNG TH LÊ HỒNG PHONG
HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Xình